¶ Quarta conclusio ex Bart. colligitur in *d.l. si quis pro eo. num. 8.* dum ad declarationem precedentis conclusionis scribit, in ea specie & casu † non tantum juramentum servandum fore, sed & contractum ipsum alioqui invalidum, juramenti religione confirmari, & firmum fieri. Hæc sententia patet in *d.c. cum contingat. ibi, omnino. & in hoc c. quamvis. ibi, servari debet.* ubi gloss. hoc expressim notat, & rursus in *c. licet, de jurejur. in 6. & in aurb. sacramenta puberum.* ibi, *inviolabiliter.* quibus quidem auctoritatibus hæc sententia probatur, quam sequuntur Calder. Anchar. Cardin. Abb. num. 8. & Imola num. 18. in *d. cap. cum contingat.* Bald. Bart. & DD. in *d. aurb. sacramenta puberum.* ubi Corn. num. 56. scribit non esse in hac opinione recedendum in judicando, & consulendo. Eandem fatentur communem esse, eam secutus Abb. in *d.c. cum cont. n. 8. Jas. in d. aurb. sacramenta puberum, n. 36. Curt. Junior conf. 21. col. 2. & Aret. conf. 22. colum. 3.* idem fatetur Alciat. in *d.c. cum contingat, n. 113.*

Contraria sententia quibusdam placuit, nempe quòd in hoc casu juramentum servandum sit. non tamen confirmetur contrarius ratione juramenti, nec validus fiat, hujus opinionis auctores sunt Anton. in *d.c. cum contingat.* Cuman. in *d.l. si quis pro eo.* Joan. Faber. & ibi Porcius in *princ. Instit. quibus aliena. licet, vel idem Porcius in §. extraneo. Instit. de heredit. que ab intestat. defer.* Jas. in *d. aurb. sacramenta puberum, num. 37.* Fortun. eleganter in *tract. de ult. sine, illat. 19. late* Joan. Igneus in *l. 1. §. si vir. aut uxor. ff. ad Syllan. n. 145.* Sentit eandem opinionem Bart. in *l. qui superstitis, ff. de acquir. hered. ex quibus And. Alciat. in d. cum contingat.* dixerat non esse admodum certum, quòd prior sententia communior sit, & posse istam ultimam jure defendi.

Posterioris opinionis ea est ratio præcipua, quòd contractus Juramento quidem confirmatur ad hunc effectum, ut non obtenta absolute à juramenti vinculo, servandus is sit: non ita si absolutio fuerit obtenta. Præter hæc multa alia pro hac assertione traduntur, quæ dubiam efficiunt priorem sententiam:

Didaci Covar. Tom. I.

& tamen ego censeo, non esse aliquo pacto ab opinione Bartoli in *d.l. si quis pro eo.* recedendum in judicio, nec in privatis responsis. Sunt etenim adeò fortia verba text. in *d. aurb. sacramenta puberum.* & aliis similibus constitutionibus, ut nullam ex æquo patiantur congruam responsonem: idcirco existimo non esse locum disputationi hujus controversiæ quoad tribunalia, tametsi non inficer dubiam esse quæstionem quoad privatam disputationem.